
82 Campinas, sexta-feira, 15 de setembro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 090/2021 - PROCESSO SEI 
NºCEASA.2021.00000548-47 - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
013/2021 - CONTRATADA: GUSTAVO VERA SOLUÇÕES TI - ME- CNPJ: 
20.380.618/0001-31 - OBJETO: Contrato de prestação de serviços aplicados à tecno-
logia da informação, compreendendo a manutenção lógica nos servidores corporativos 
e outros serviços especializados em TI para atendimento de demandas de implemen-
tações no Datacenter da Administração - VALOR: Acordam as partes em não apli-
car o reajuste previsto em contrato, sendo o valor total estimado de R$ 16.200,00 
- PRORROGAÇÃO: iniciando-se em 13/09/2023 e se encerrando em12/09/2024. 
RATIFICAÇÃO: Permanecem em vigor e inalterados, o objeto e as demais cláusulas 
do contrato inicial e aditamentos que não colidirem com este Termo Aditivo.

VALTER APARECIDO GREVE
Diretor Presidente

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º: 3647/23
Contratante: Companhia de Habitação Popular de Campinas
Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CAMPINAS 
- ACIC
Objeto: Formalização do Contrato de Prestação de Serviços para Realização De Con-
sultas Junto ao SCPC da ACIC
Data da Assinatura: 05/09/2023
Prazo de Vigência: 12 Meses, de 05/09/2023 a 05/09/2024
Valor Total Anual Estimado: R$ 3.656,60
Processo Interno nº: SEI. COHAB.2023.00003190-85
Licitação: Dispensa de Licitação com base no Inciso II do Artigo 19 do RLC desta 
COHAB/CAMPINAS.

Campinas, 14 de setembro de 2023
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
PAP SEI EMDEC.2023.00003106-14

Fica NOTIFICADA a empresa SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
PORTARIA LTDA, com sede na Rua Sicília, nº 48 - B. Vila Roma, Salto/SP - CEP 
13.321-436, inscrita no CNPJ nº 15.316.657/0001-30, para apresentação de DEFESA 
PRÉVIA sobre abertura do Procedimento de Aplicação da Penalidade, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis. A contagem do mencionado prazo será do recebimento da 
presente notificação por quaisquer dos seguintes meios: postal, e-mail ou, em caso 
de não recebimento, a contar da data de publicação do extrato dessa decisão final no 
Diário Oficial do Município. Os autos estão com vistas franqueadas à interessada. 
06/09/2023.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00000902-31. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 136/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preço para fornecimento de 
colchões. Empresa: DCS DISTRIBUIDORA DE CORRELATOS E SANEANTES 
LTDA-EPP. CNPJ: 36.399.751/0001-70. Item 01 - R$ 90,00. Item 02 - R$ 180,00. 
Item 03 - R$ 160,00. Item 04 - R$ 310,00. Prazo: O prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preços será de (12) meses, contado a partir da data de sua assinatura. Data 
de início: 13/09/2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00000563-01. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 104/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de material hos-
pitalar (agulhas e outros). Empresa: UNIT - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO LIMITADA-EPP. CNPJ: 66.969.262/0001-77. Item 01 - R$ 56,00. Item 
03 - R$ 55,00. Empresa: CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA.CNPJ: 
61.418.042/0001-31. Item 04 - R$ 40,60. Empresa: CIRUROMA COMERCIAL 
LTDA.CNPJ: 05.515.873/0001-50. Item 05 - R$ 3,70. Empresa: EXPAND MÉDI-
CO LTDA-EPP. CNPJ: 00.844.672/0001-83. Item 07 - R$ 217,00. Empresa: MP 
- COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 07.499.258/0001-
23. Item 09 - R$ 1,79. Empresa: IMPACTO PRODUTOS MEDICOS E HOSPI-
TALARES LTDA. CNPJ: 08.311.856/0001-90. Item 10 - R$ 240,00. Item 11 - R$ 
240,00. Empresa: DLM HOSPITALAR LTDA - ME. CNPJ: 34.186.181/0001-04. 
Item 12 - R$ 100,00. Prazo: O prazo de validade do Sistema de Registro de Preços 
será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da assinatura da Ata de Registro de 
Preços. Data de início: 14/09/2023.

Campinas, 14 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

DECISÃO DE RECURSO
HMMG.2023.00000759-41
Pregão Eletrônico nº 131/2023
Objeto: Registro de Preços de material hospitalar (curativo de fibras com prata 10 
x 10 cm, kit de ligadura elástica kit completo para ligadura elástica descartável para 
varizes esofágicas e/ou estômago).
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer da 
área técnica em doc. 9039045, que acolho integralmente por seus próprios funda-
mentos, CONHEÇO os recursos interpostos pelas Empresas AMC SAÚDE COMER-
CIAL HOSPITALAR EIRELI e CONVATEC BRASIL LTDA e, no mérito, NEGO 
PROVIMENTO. Publique-se.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados mediante solicita-
ção conforme Resolução nº 14/2023 do dia 21 de agosto de 2023.

Campinas, 13 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

DECLARAÇÃO DE ITENS FRACASSADOS E 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00001800-61
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00178
OBJETO: Registro de Preços de materiais para tratamento cirúrgico para próteses 
total de quadril, parcial e bipolar e ombro.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e área técnica competente, resolvo:
1) Informar que o Pregoeiro declarou FRACASSADO o Lote 02 (itens 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25) por não haver propostas com preços em condições 
de aceitabilidade.
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 163/2023, bem como ADJUDICAR o 
objeto a empresa abaixo especificada:
- COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO ERECTA LTDA, para o Lote 01 - 01 (R$ 1.334,00), 
02 (R$ 368,00), 03 (R$ 612,95), 04 (R$ 38,12), 05 (R$ 1,00), 06 (R$ 493,35), 07 (R$ 
1.359,30), 08 (R$ 2.242,50), 09 (R$ 144,90), 10 (R$ 5.101,00), 11 (R$ 3.441,95) e 
12 (R$ 4.029,00), Lote 03 - 26 (R$ 1.972,00), 27 (R$ 1.961,00), 28 (R$ 1.043,00), 
29 (R$ 1,00), 30 (R$ 110,00) e 31 (R$ 3.378,00), Lote 04 - 32 (R$ 1.598,82), 33 (R$ 
3.959,18) e 34 (R$ 453,00).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 14 de setembro de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2023
PROCESSO N° HMMG.2023.00001105-26
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023OC00168
OBJETO: Registro de Preços de itens para realização de ressecções endoscópicas de 
lesões neoplásicas precoces no trato digestivo, em pacientes da REDE Mário Gatti
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo Prego-
eiro e Áreas competentes, resolvo HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 155/2023 
bem como ADJUDICAR o objeto à empresa abaixo especificada:
E. TAMUSSINO E CIA LTDA., para os itens 01 (R$ 246,00), 02 (R$ 4.595,00) e 03 
(57,00).
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 13 de setembro de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: 1750/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2018. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de apoio diagnóstico la-
boratorial de análises clinicas, incluindo o fornecimento de todos os itens necessários 
para a coleta, processamento dos exames, emissão dos laudos, mão-de-obra e todos os 
materiais de consumos de acordo com as normas do SUS (Sistema Único de Saúde) 
para atender a demanda do complexo hospitalar Prefeito Edivaldo Orsi e dos prontos 
atendimentos e serviços de apoio especiais da rede Mário Gatti. Termo de Aditamen-
to: H00137/2023. Contratada: BIOMEGA MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA. 
CNPJ: 28.966.389/0011-15. Aditamento: Alteração do CNPJ 28.966.389/0001-43 
(matriz) para CNPJ 28.966.389/0011-15 (filial). Assinatura: 05/09/2023.

Campinas, 11 de setembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00001829-42
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00184
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 02 (duas) motocicle-
tas customizadas - motolâncias, sem condutores, incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, seguro, e demais serviços acessórios, conforme especificações 
definidas neste Edital e seus anexos.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e área técnica competente, resolvo HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 
165/2023, bem como ADJUDICAR e AUTORIZAR a despesa em favor da empresa 
abaixo especificada:
- CAPI TRANSPORTES LTDA-EPP, para o item 01 no valor total de R$ 128.899,92 
(Cento e vinte e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 14 de setembro de 2023
SÉRGIO BISOGNI


